
UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA

Responsabile : CASSINELLI PAOLA

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 818 del 14/06/2023

Oggetto: SERVIZIO  EDILIZIA  SCOLASTICA.  "LICEO  MARCONI  DI  VIA  GIOIA:  ADEGUAMENTO 

SISMICO":  LIQUIDAZIONE  COMPENSAZIONE  PREZZI  DL  50/2022  1°  SEMESTRE  2022

IL RESPONSABILE DELL’U.O. EDILIZIA SCOLASTICA 

VISTI:
l’art. 107 commi 2 e 3 D.Lgs 267/2000;
l’art.41 dello Statuto ed il Regolamento per l’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
l’atto  di  conferimento  di  responsabilità  di  P.O.  “Edilizia  Scolastica”  come  da  Determina 
Dirigenziale n. 1665/2020

Preso  atto  che  per  il  sottoscritto  Funzionario  Responsabile  non  sussistono  le  condizioni  di 
conflitto di interesse ex art. 6 bis della Legge 241/1990 come introdotto dalla legge 190/2012

PREMESSO che
- con delibera di  Consiglio n. 60 del 12/12/2022 è stato approvato il  Documento Unico di  
Programmazione  2023  –  2025.  Con  il  medesimo  atto  sono  stati  approvati  il  Programma 
Triennale dei lavori pubblici 2023 - 2025 ed il relativo elenco annuale 2023, il Piano Triennale 
2023 - 2025 del fabbisogno di personale ed il Programma Biennale 2023 - 2024 degli acquisti 
di beni e servizi;

- con delibera di Consiglio n. 61 del 22/12/2022 è stato approvato il Bilancio di Previsione 2023 
– 2025;

-  con decreto  del  Presidente n 10 del  23/01/2023  è stato  approvato il  Piano Esecutivo di 
Gestione 2023 – 2025;

- con decreto del Presidente n 40 del 28/02/2023 è stato approvato il Riaccertamento ordinario 
dei residui dell’esercizio 2022;

con Delibera di Consiglio Provinciale n. 10/2023 è stata approvata la III variazione al bilancio 
di previsione 2023-2025  che prevede il finanziamento dell’iva per il progetto in corso;

Determina n. 818 del 14/06/2023 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



con Delibera di Consiglio Provinciale n. 15 del 27/4/2023 è stata approvata la IV variazione al 
bilancio di previsione 2023-2025 ed aggiornato il documento unico di programmazione 2023-
2025;

PRESO ATTO CHE: 
con Decreto Presidenziale n. 183 del 21/7/2021 è stato approvato il progetto definitivo dei 
lavori in oggetto;

con Determinazione n. 1050 del 26/08/2021 e successiva n. 1263 del 23/09/2021 è stato 
approvato, ai sensi dell’art. 23 del D.lgs 50/2016, il progetto esecutivo dei lavori di complessivi 
€ 800.000,00;

con Determinazione n. 1312 del 29/09/2021, è stata indetta procedura aperta, ai sensi dell’art. 
36, co. 2 e dell’art. 60 D.lgs. 50/2016 e s.m.i., con il criterio di aggiudicazione del massimo 
ribasso sull’importo a base di gara, ai sensi dell’art. 95 co. 4 D.lgs. 50/2016 e s.m.i., dando 
dato atto che l’importo a base di gara è di euro 634.699,35 di cui Euro 553.513,99 per lavori 
ed euro 81.185,36 oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso;

con Determinazione n. 648 del 13/06/2022 si è proceduto alla presa d’atto dell’aggiudicazione 
definitiva e al conseguente impegno di spesa affidando i lavori in oggetto alla ditta LA VALLE 
COSTRUZIONI E RESTAURI S.R.L. con sede in in via B.Croce, 24 CAP 73100 Lecce Codice 
Fiscale e Partita I.V.A. 04356260754, che ha offerto un ribasso percentuale sull’importo a base 
di gara del 24,978, per un importo complessivo contrattuale  pari ad euro 496.442,63 (di cui  
euro 415.257,27 per lavori ed Euro 81.185,36 per oneri di sicurezza), CUP D99F19000030003, 
CIG 8922305701;

visto il Decreto del Ministro dell’Istruzione del Merito n. 308 del 28/11/2022;

Considerato che con Determinazione n.  319 del 16/03/2023 è stata approvata la Relazione 
sullo stato di finale, il Certificato di Regolare Esecuzione, la Relazione di Collaudo Statico dei 
lavori di “LICEO MARCONI DI VIA GIOIA: ADEGUAMENTO SISMICO”;

Preso atto che:
l’art. 26 del DL 50/2022 stabilisce che: “Per fronteggiare gli aumenti eccezionali dei prezzi dei 
materiali  da  costruzione,  nonchè  dei  carburanti  e  dei  prodotti  energetici,  in  relazione agli 
appalti  pubblici di lavori, ivi compresi quelli  affidati a contraente generale, aggiudicati sulla 
base di  offerte, con termine finale di  presentazione entro il  31 dicembre 2021,  lo stato di 
avanzamento dei  lavori afferente alle  lavorazioni eseguite e contabilizzate dal  direttore dei 
lavori  ovvero annotate, sotto la responsabilità dello stesso, nel libretto delle misure dal 1° 
gennaio 2022 fino al 31 dicembre 2022,  è adottato, anche in deroga alle specifiche clausole 
contrattuali,  applicando i  prezzari  aggiornati  ai  sensi  del  comma 2 ovvero, nelle  more del 
predetto  aggiornamento,  quelli  previsti  dal  comma  3.  I  maggiori  importi  derivanti 
dall'applicazione dei prezzari di cui al primo periodo, al netto dei ribassi formulati in sede di 
offerta, sono riconosciuti dalla stazione appaltante nella misura del 90 per cento, nei limiti delle 
risorse di cui al quarto e quinto periodo, nonché di quelle trasferite alla stazione appaltante a 
valere sulle risorse dei fondi di cui al comma 4. Il relativo certificato di pagamento è emesso 
contestualmente e comunque entro cinque giorni dall’adozione dello stato di avanzamento. Il 
pagamento  è  effettuato,  al  netto  delle  compensazioni  eventualmente  già  riconosciute  o 
liquidate, ai sensi dell’articolo 106, comma, 1, lettera a), del decreto legislativo 18 aprile 2016, 
n. 50, entro i termini di cui all'articolo 113-bis, comma 1, primo periodo, del decreto legislativo 
18  aprile  2016,  n.  50,  utilizzando,  nel  limite  del  50  per  cento,  le  risorse  appositamente 
accantonate per imprevisti  nel  quadro economico di  ogni intervento, fatte salve le somme 
relative agli impegni contrattuali già assunti, e le eventuali ulteriori somme a disposizione della 
medesima stazione appaltante e stanziate annualmente relativamente allo stesso intervento. Ai 
fini  del  presente  comma,  possono,  altresì,  essere  utilizzate  le  somme derivanti  da  ribassi 
d'asta, qualora non ne sia prevista una diversa destinazione sulla base delle norme vigenti, 
nonché le somme disponibili relative ad altri interventi ultimati di competenza della medesima 

Determina n. 818 del 14/06/2023 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



stazione appaltante e per i quali siano stati eseguiti i relativi collaudi o emessi i certificati di 
regolare esecuzione, nel rispetto delle procedure contabili della spesa e nei limiti della residua 
spesa autorizzata disponibile alla data di  entrata in vigore del presente decreto. Qualora il 
direttore dei lavori abbia già adottato lo stato di avanzamento dei lavori e il responsabile unico 
del  procedimento  abbia  emesso  il  certificato  di  pagamento,  relativamente  anche  alle 
lavorazioni effettuate tra il 1° gennaio 2022 e la data di entrata in vigore del presente decreto, 
è emesso, entro trenta giorni dalla medesima data, un certificato di pagamento straordinario 
recante  la  determinazione,  secondo  le  modalità  di  cui  al  primo  periodo,  dell'acconto  del 
corrispettivo  di  appalto  relativo  alle  lavorazioni  effettuate  e  contabilizzate  a  far  data  dal 
1°gennaio 2022. In tali casi, il pagamento è effettuato entro i termini e a valere sulle risorse di  
cui al terzo e al quarto periodo. 

Relativamente alla contabilità contabilizzata o annotata a tutto il 31/07/2022 si è proceduto 
all’inoltro entro i termini previsti di quanto stabilito all’art. 26 del DL 50/2022 di cui sopra;

Preso atto del Decreto n. 162 del 22/11/2022 di “approvazione delle istanze delle Stazioni 
appaltanti  ritenute  ammissibili”, nel  quale  sono  stati  riconosciuti  per  i  lavori  in  oggetto  € 
18.276,78 a compensazione dei  maggiori  costi  per  l’appalto  in  riferimento al  1°  semestre 
2022;

Richiamati:
il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. 
il DM 49/2018;

DETERMINA

di prendere atto del Decreto del MIT n. 162 del 22/11/2022 di “approvazione delle istanze 
ammissibili presentate dalle stazioni appaltanti con riferimento alle lavorazioni del 1° semestre 
2022”;

di  riconoscere  all’impresa  LA  VALLE  COSTRUZIONI  E  RESTAURI  S.R.L.  con  sede  in  in  via 
B.Croce, 24 CAP 73100 Lecce Codice Fiscale e Partita I.V.A. 04356260754, appaltatrice dei 
lavori di “LICEO MARCONI DI VIA GIOIA: ADEGUAMENTO SISMICO”, la somma di € 18.276,78 
oltre  iva,  quale  compensazione  prezzi  per  il  primo semestre  2022,  come da  Decreto  MIT 
162/2022;

di liquidare l’importo di € 18.276,78 oltre iva 10% = € 20.104,46 relativa alle compensazioni 
prezzi previste per il 1 semestre 2022, riconosciute ai sensi  dell’art. 26 del DL 50/2022;

di  impegnare  la  spesa di  €  20.104,46  al  PEG  capitolo  215450220000  (Manutenzione 
straordinaria  edifici  scolastici),  Titolo  II,  Missione  04  (Istruzione  e  diritto  allo  studio), 
Programma 02 (Altri ordini di Istruzione non Universitaria), Codice V Livello U.2.02.01.09.003 
(Fabbricati  ad  uso  scolastico)  del  Bilancio  2023-2025,  annualità  2023,  impegni  966  e 
967/2023;

che la stessa è finanziata:
- per € 18.276,78 con avanzo vincolato derivante dai fondi erogati ai sensi dell’art. 26 comma 
4 lett b) del DL 50/2022 (Decreto Ministeriale n. 162 del 22/11/2022);
- per € 1.827,68 con risorse proprie dell’Ente.

di stabilire l’esigibilità dell’obbligazione nell’esercizio in corso

di  pubblicare  il  presente  provvedimento   nella  sezione  Amministrazione  Trasparente  della 
Provincia in ottemperanza al DLGS 33/2013;

-

-

Determina n. 818 del 14/06/2023 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



Sottoscritta dal Responsabile
(CASSINELLI PAOLA)

con firma digitale

Determina n. 818 del 14/06/2023 pag. 4/4

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA 

Determinazione Dirigenziale n. 818 / 2023 

Proposta n. 2037/2023

Oggetto:    SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA. "LICEO MARCONI DI VIA GIOIA: 
ADEGUAMENTO SISMICO": LIQUIDAZIONE COMPENSAZIONE PREZZI DL 50/2022 
1° SEMESTRE 2022
 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 215450220000/0 -
Cod.V Livello 2020109003 
 - Impegno n.966/2023 – euro €18.276,78 
----

Rif. Bil. PEG 215450220000/0 -
Cod.V Livello 2020109003 
 - Impegno n.967/2023 – euro €1.827,68 
----

Parma, lì 14/06/2023 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


